

EXPRES



ILUSTROWANY

Nr 250 (1880) ROK VI.

CZWARTEK

Artyści NRD w Łodzi

W dniu wczorajszym przybył do Łodzi 63-osobowy zespół Drezdeńskiego Państwowego Teatru Dramatycznego NRD. Goście powitani zostali b. serdecznie przez przedstawicieli władz miejskich, Partii oraz przedstawicieli literatury, kultury i sztuki naszego miasta.

W odpowiedzi na powitanie, w imieniu artystów niemieckich przemówił kierownik zespołu, aktor Hans Finohr, który stwierdził m. in.:

„Przyjeżdżając do robotniczej Łodzi, chcielibyśmy jak najbardziej i jak najserdeczniej zadokumentować, że przyjaźń łącząca oba nasze narody jest żywa i głęboka.

Naszym wspólnym celem jest utrwalenie pokoju na świecie. O pokój ten my, aktorzy, walczymy naszą sztuką.

Artyści NRD zabawią w Łodzi 3 dni, dając przedstawienie sztuki Leona Kruczkowskiego „Niemcy” oraz Lessinga „Emilia Galotti”.

Wyznaczenie wyborów w Anglii

LONDYN. Agencja Reutersa dowiaduje się, że wybory powszechne w Wielkiej Brytanii odbędą się w czwartek 25 października br.

Naród niemiecki mówi: TAK

Adenauer odrzuca propozycje parlamentu NRD

Lokaje Wall-Street w zach. Niemczech jeszcze raz pokazali swe oblicze

BERLIN — Jak donosi z Bonn agencja ADN szef „rządu” bońskiego Adenauer i przywódca tzw. „opozycji” w Bundestagu bońskim — Schumacher dali jednomyślnie wyraz swemu negatywnemu stosunkowi do apelu Izby Ludowej NRD w sprawie zwołania narady

Zwiększamy produkcję nawozów sztucznych

WARSZAWA. — Tysiące robotników pracują przy wznoszeniu kilkuset większych i mniejszych obiektów przemysłowych, budowanych na terenach kombinatu chemicznego w Kędzierzynie, którego produkcja nawozów azotowych kilkakrotnie przewyższy produkcję największych obecnie w kraju zakładów w Mościcach.



Młodzież stolicy bierze czynny udział w budowie nowej Warszawy. Na zdjęciu: Przy porządkowaniu alei Waszyngtona pracują uczniowie Liceum dla Wychowawczyń Przedszkoli. (CAF — fot. Z. Wdowiński)

Pierwsze posiedzenie Komisji Konstytucyjnej

Projekt konstytucji będzie przedłożony Sejmowi do końca b.r. W ogólnonarodowej dyskusji obywatele wypowiedzą się na temat wstępnego projektu

WARSZAWA. W dniu 19 września br. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej pierwsze posiedzenie Komisji Konstytucyjnej, powołanej uchwałą Sejmu Ustawodawczego dla przygotowania projektu konstytucji Polski Ludowej.

Otwierając posiedzenie, Prezydent R.P. Bolesław Bierut podkreślił, że posiedzenie to rozpoczyna okres prac przygotowawczych do najbardziej podstawowego, najbardziej zasadniczego aktu, jakim jest uchwalenie ustawy konstytucyjnej naszego państwa.

Następnie projekt regulaminu Komisji Konstytucyjnej zreferował członek Komisji, prof. dr St. Rozmaryn. Po przeprowadzeniu dyskusji i przyjęciu szeregu poprawek, Komisja regulamin uchwała. Regulamin Komisji Konstytucyjnej przewiduje m. in. utworzenie dziesięciu podkomisji dla określonych zagadnień konstytucyjnych oraz stanowi, że wstępny projekt konstytucji opracowany będzie przez Podkomisję Redakcyjną i Zagadnień Ogólnych przy udziale innych podkomisji, a następnie uchwalony przez Komisję Konstytucyjną.

Ogłaszając wstępny projekt, Komisja Konstytucyjna określiła termin i tryb zgłaszania wniosków, poprawek i uwag obywateli w toku ogólnonarodowej dyskusji nad projektem. Wnioski, poprawki i uwagi, zgłoszone przez obywateli w toku ogólnonarodowej dyskusji, będą rozważone przez właściwe podkomisje, które następnie opracują swoje wnioski do ostatecznego projektu konstytucji. Komisja Konstytucyjna opracuje ostateczny projekt konstytucji Polski Ludowej i przedłoży go Sejmowi Ustawodawczemu do końca bieżącego roku.

Na podstawie uchwalonego regulaminu Komisja Konstytucyjna dokonała następnie wyboru podkomisji, a mianowicie Podkomisji Redakcyjnej i Zagadnień Ogólnych pod przewodnictwem Prezydenta R.P. Bolesława Bieruta (zastępca — członek Rady Państwa Józef Niecko), Podkomisji Ustroju Społeczno-Gospodarczego pod przewodnictwem wiceprezesa Rady Ministrów Hilarego Mięca, Podkomisji Najwyższych Organów Władzy i Administracji Państwowej pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza, Podkomisji Terytorialnych Organów Władzy Państwowej pod przewodnictwem wiceprezesa Rady Ministrów Aleksandra Zawadzkiego, Podkomisji Spraw Zagranicznych

Relacje z obozów śmierci w Jugosławii

PRAGA. — Dziennik „Rude Pravo” zamieścił wyjątki z listów, pisanych przez więźniów tytońskich obozów koncentracyjnych. Świadczą one o bestialstwie i okrucieństwie dzisiejszych władców Jugosławii, którzy w morzu krwi utopić chcą walkę narodu o wolność.

Jeden z więźniów pisze m. in.: „Warunki w tutejszym więzieniu są potworne. Nie korzystamy ze spacerów. Wyżywienie jest gorsze niż było w hitlerowskich obozach śmierci. Komuniści poddawani są torturom, jakich nie zna żaden reżim na świecie.”

Inny więzień opisuje katusze i prześladowania, jakim patriotów jugosłowiańskich poddawani są w kazamatkach tytońskich. „Wraz ze mną — pisze on — przebywa w celi stary komunist, który dobrze pamięta więzienia w dawnej Jugosławii. Ale wszystkie jego dawne przeżycia są niczym w porównaniu z torturami, jakim poddaje go tytońska klika zbrodniarzy.”

„Już od 10 miesięcy tytońscy trzymają mnie w więzieniu bez przesłuchania — pisze do swej rodziny inny więzień. — Usiłują mnie oni moralnie i fizycznie zniszczyć, ale zapominają, że jestem członkiem partii, wiernej nauce Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina, za którą gotów jestem oddać swe życie.” Listy te — jak podkreśla „Rude Pravo” — są świadectwem bohaterstwa patriotów jugosłowiańskich, walczących o lepsze jutro narodów Jugosławii, przeciwko zbrodniczej bandzie Tito.

Co oznacza „nie” Adenauera

Adenauer wypowiedział się przeciwko propozycji NRD odbycia ogólnoniemieckiej narady w sprawie zjednoczenia Niemiec, odbycia wolnych wyborów i zawarcia traktatu pokojowego, który by zakończył stan okupacji kraju. Tylko w umyśle nauskroś przetartym niemożliwością do własnego kraju może uylegnąć się taka odpowiedź. Bo ważny. Do człowieka, który mieni się szefem rządu części kraju zwracają się z propozycją odbycia ogólnonarodowej narady nad likwidacją rozbitcia, a on odpowiada: „Nie. Nie chcę. Nie godzę się. Wolę, żeby kraj był rozdarty na dwie części. Wolę, żeby mą rządził amerykański okupant”.

Adenauer, wielcy przemyślowcy, których reprezentuje i jego hitlerowscy i socjaldemokratyczni sojusznicy boją się zjednoczenia Niemiec, boją się narodu niemieckiego, boją się pokoju, pragną wojny. Ich pozycje podpierają bagnety amerykańskie, które pragnie się wzmocnić bagnetami uskrzeszonego Wehrmachtu dowodzonego przez hitlerowskich zbrodniarzy wojennych.

Z za pleców Adenauera wygiąda Mao Cloy, reprezentujący interesy amerykańskiego imperializmu, żądnego wywołania nowej zawieruchy wojennej, Eisenhower gorączkowo kompletujący kohorty armii najeźdźczej. Dla swych zbrodniczych planów imperialiści amerykańscy widzą jedynie oparcie w rozbitciu Niemiec, które utrwała okupację Trizonii i pozwala na uczynienie z niej bazy agresji. Sojuszników zaś znajdując wśród hitlerowców, odwetowców i całej reakcji niemieckiej, która klasowy interes stawia ponad narodowy.

Taki jest sens prowokacyjnego stanowiska Adenauera wobec propozycji NRD.

Strajk we Włoszech

jednoczy milion ludzi domagających się podwyżki uposażeń



tujących państwowych mimo szczególnie silnych prób zastraszenia ze strony władz nie stawiała się do pracy zdecydowana większość pracowników.

W środę rano odbył się w teatrze rzymskim „Adriano” wielotysięczny wiec strajkujących urzędników państwowych, którzy domagają się podwyżki płac. Podobne wiece odbyły się także w innych miastach Włoch.

Studenci korzystają z lecznictwa społecznego

WARSZAWA. — W dniu 19 brm. w Radzie Naczelnej Zrzeszenia Studentów Polskich odbyła się konferencja prasowa, poświęcona omówieniu nowych form opieki lekarskiej i zdrowotnej nad młodzieżą studiującą.

W celu ujednolicenia i podniesienia na wyższy poziom opieki lekarskiej oraz objęcia nią wszystkich studentów, z dniem 1. 9. br. młodzież akademicka objęta została przez lecznictwo społeczne, w związku z tym wszystkie dotychczasowe zakłady lecznicze istniejące przy uczelniach przejęte zostały przez wydziały zdrowia rad narodowych. Wydziały zdrowia przystąpiły równocześnie do organizowania odrębnej sieci zakładów leczniczo - profilaktycznych, przeznaczonych wyłącznie dla studentów.

Młodzież studiująca na wyższych uczelniach korzystać może w całej pełni z prewentoriów, uzdrowisk, domów zdrowia i domów matki, żłobków i aptek na takich samych zasadach, jak wszyscy ubezpieczeni.

z całego KRAJU

WARSZAWA. W Biadym zameldowała o zakończeniu państwowego planu rocznego. WARSZAWA. Prawie we wszystkich województwach rozpoczęto już kopalnie ziemniaków. W tegorocznych wykopkach chłopów korzystają ze zwiększonej pomocy materialnej państwa i spółdzielcze ośrodki materialne postawiły do ich dyspozycji 13 tys. kopczek, t.j. o 11 proc. więcej niż w roku ubiegłym. W ministerstwach i innych insty-

WARSZAWA. 22 bm. nastąpi w Poznaniu otwarcie Centralnej Wystawy Przemysłu Drobno- i Rzemiosła.

Poważne miejsce na wystawie zajmuje sprawa rozwoju produkcji artykułów powszechnego użytku, zaspokajających potrzeby szerokiej rzeszy ludności.

WROCŁAW. Do Wrocławia przybyła witana serdecznie 38-osobowa grupa intelektualistów i robotników z Francji i Finlandii.

Goście zwiedzili miasto oraz uczestniczyli w spotkaniu z intelektualistami Wrocławia.

GDĄŃSK. — W dniu 10 września br. załoga drugiego z kolei statku P.M.H. m/s „Warta”

